CAPVT

**A**nnus erat quintus post centum atque mille, cūm 1105 -  
 Henricus Imperator Natale Domini Moguntia  
 celebraret, filius in Bauaria parat rebellionem, consilio  
 procerum quorundam, à patris latere ante paucos dies  
 discedens: Anathematizat publicè patris impietatem  
 in ecclesiam matrem. Serpsèrat eius disputationis me-  
 moria latiùs, quam suprà commemorauimus habitam  
 inter primores regni ecclesiasticos: cūm ostenderetur,  
 Imperatorē nulla ratione, nulla tergiuersatione defen-  
 di, quo minùs ecclesie filius eidē parēre teneretur. Vo-  
 cauit illum Alexāder papa ad respondendum querimo-  
 nijs: Contempsit. Vocauit Gregorius, non venit. Excom-  
 municationis gladio cæsus, etiam destitutus est regno.  
 Tot intercesserunt anni: non est emendatus, in contuma-  
 cia semper permansit, antipapā fouit. Nupèr à Paschali  
 pontifice omnia renouata, anathema, depositionē, quid  
 superesse, nisi extremam perfidiam, & paganismum?  
 Igitur Noricos principes, & qui suprà habitant in ea,  
 qua nunc est Austria, filius sibi conciliat: Sueuos quoquē  
 consociat, & magnā ex Francia orientali nobilitatem.  
 Indè conuersus in Saxones, illos quoquē reperit volun-  
 tarios, quòd nunquàm patri ex animo iungerentur.  
 Pascha Domini in Quedelenborg filius ipse concelebrat,  
 magno nobilium conuentu: Consilio deindè & ministe-  
 rio Rotardi archiepiscopi Moguntini totam Saxoniam  
 in Romana ecclesia reduxit communionem: Erant au-  
 tem ad hoc constituti à sede apostolica commissarij,  
 idem Moguntinus & Constantiensis episcopi: Po-  
 pulo verò & nobilibus conuentus indicitur in Nort-  
 busen Saxonia oppido, Francis non longinquo:  
 Vbi etiam episcopis & clericis synodus habenda  
 denun-

denunciabatur. Quo in loco cum rex Henricus iunior adesset, magnam praese ferebat modestiam: Nam episcopis & praelatis de ecclesiastica sanctimoniam reparatione agentibus, rex se nunquam nisi rogatus immiscuit, expectans quid inter eos constitueretur. Execrata ibi & explosa est Simoniacalubes, damnata cleri incontinentia, adulteria punita: reconciliatio omnium praetenta his, qui ab pseudoepiscopis videbantur consecrati. Quibus multa cum grauitate expletis, procedit rex in publicum, non splendido habitu, deiecto in terram vultu, principibus, atque omnibus regni subditis, sua cuique iura renouauit; poeentibus haec & illa, multa supra atate grauitate respondit: Si qui iniusta viderentur in prece praetendere, ita respondit, vt verecundia repercuterentur. Postremo conuersus velut in concione ad vniuersos, oculos lachrymis plenos sustollit in caelum, Deum, & cadites omnes testatus, se nullo regnandi amore, sed sola Dei & iusti contemplatione in patrem & dominum suum, alioqui inemendabilem, ferri: Qui si Deo, & vicario eius Petro & illius successoribus summis pontificibus, hoc est, ecclesiam catholicam sinceritati se coaptet, paratum esse patri per omnia subijci, regno, si iubeat, decedere: modo Rom. ecclesiam & fidei orthodoxam integritas reparatur. Excusit omnibus lachrymas, vultus, & oratio, & humilitas regis: Omnes in commune precabantur paternum Imperatoris animum emolliri, in filio pietatem conseruari, tum salua omnia futura. Ilic Vdo Hildesemensis, Henricus Padeburnensis, & Fridericus Halberstadenensis, praesules, pedibus metropolitani Moguntini prostrati, reconciliationem rogabant, quod Imperatoris pertinacia viderentur subscripsisse, & de illius manu ecclesias accepisse.

## CAPVT XVIII.

**H**is ritè peractis, sacrã Pentecostes solennitatem Mersburgi peragit: Ibi Henricus dudum Magdeburgensis archiprasul designatus, sed Imperatore, quo minùs assequeretur, impeditus, iussus est consecrari, & in locum suum deduci. Nec multo post expeditionem contra Moguntiam, quæ patrem foueret, parat: Eius loci archiepiscopum inuecturus, patre eius intra muros rei euentum cum non contemnenda militum manu expectante. Sed cum ad Rheni fluentia Henricus iunior deuenisset, deerant, quæ exercitũ transpouerent, naues, prouidente antè Imperatore, nè adessent. Multa tamen transibant inuicem nauigia, quæ altrinsecùs per proceres pacis amatores alternabant, cum de pace agerent, patre pollicente regni diuisionẽ, & certissimã de omnibus successione: cum filius non aliud deposceret, quàm Romana sedis à patre subiectionem, vt cessent in ecclesia Dei schismata. Detinebant utrunque necessaria causa, vt non conuenirent: Filium quidem nauigiorum subtractio, patrem verò fidelium vacillans fides. Filius prior copias reduxit in Herbipolim, vt pseudoepiscopum eiecet, & prepositum loci eo deiecto restitueret, quod & factum est. Sic ecclesia reconciliata, dimisis in sua Saxonibus, rex cum Bauaris & Sueuis arcem Nuremberg ibat vt obsideret: illamque post non multos dies capiens, diuisa exercitu, contendit Ratisponam. Pater euestigio sequutus in urbem Herbipolim, suũ restituit Erlongum, eiecto quem capitulum canonicè elegerat: quem etiam rex iusserat consecrari. Indè duxit in Ratisponam, quæ filius commanebat. Ciuium autem proditione intronitur pater, filius vix elabitur: Ibi quoquẽ Imperator, eiecto pontifice, adolescentem reposuit. Indè tendens in  
vicina

vicina Bohemia, ducem eius euocauit : qui cum expeditis egreditur ad Imperatorem. Henricus interea filius, suas quoque copias contraxit, & ad fluenta Danubij confederat vterque exercitus. Volitabant viraque ripa mirè fulgentia signa : hinc Imperatoris, indè regis, patris, ac filij. Miserum erat adspicere hostiles apparatus inter coniunctissima pectora. Multa influento leuia committuntur praelia. Cadit de Imperatoris parte vir nobilis, comes : & cum iam totis agminibus pugna institueretur, appareretique, proceres exercituum rem impiam execrati, ibant & redibant, si interciperetur tam cruentum negocium. Iam verò traiecerat filius, & ad conferendas manus res proximè spectabat, cum conuersus in suos Henricus iunior : Quid est, inquit, quod agimus? quò tanto feruore ducimur? Pater est, dominus est, Imperator est, qui tendit exaduersò. Impietate plena est, si venit victoria: tanto miserabilior exitus, si vincamur: nolim parricida esse, si de totius mundi dominio quis pacisceretur: ego vobis commilitones pro fide, constantia, perseuerantia, meipsum debeo: vertamus gladios in vaginam, consilio pugnemus, non armis. Ingruebat nox, quæ & ipsa dissuadebat praelium. Imperator inter suos comperit, si ad pugnam educerentur, maiorem copiarum partem ad filium transituram: exterritus fugit cum paucis quò poterat, non audens ea nocte in castris consistere. Vbi illuxit, iam sermo de Imperatoris fuga percrebuit. Tum vero dissipati, in sua quisque se contulerunt.

## CAPVT XIX.

**P**Oterat rex sparsas patris copias, facillè opprimere: sed cogitauit, esse patrè cui militassent: nec ignorabat quòd pugnam instruentem essent destitutum riparentem.

rentem. Rex ergò vicinam Ratisponam ingressus, exturbato pontifice, quem pater profecerat, virum catholicum, & qui Deum timeret, Hartvicum introducit. Idem in Herbipoli peregit: Ibi verò qui destitutus est, relicto Imperatore, regem deinde est sequutus, & in eius fide permansit. Pater interim in latibulo suo manens, misit ad filium, qui publica fide interposita, saluum illi vsque ad Rhenum & incolumè iter impetraret: Nec grauatè indulgit, præcipiens ministerialibus suis, vt saluum & incolumem deducerent, ministrarentque parenti. Quo verò securior iret, ipse rex copias suas remouit vsque ad Rhenum contra Spiram: ibi trajiciens, patris thesauros in ea vrbe repositos inuasit: ecclesiæq; profecit episcopum religiosum abbatem. Inde Rothardus venerabilis pater, iam octo annis absens, ecclesiæ suæ Moguntinæ redditur. Commissarius apostolicus, qui reconciliaret in viam redeuntes, excipitur à ciuibus, non iam quasi reuersus ex peregrinatione, sed quasi ex inferis emergens rediuiuus. Tum composuis cæs Rhenum rebus, in Burgundiam rex contendit: sed ex itinere retractus à suis quòd intelligeret patris molitiones ad disturbandum conuentum principum, qui indectus erat Moguntia in diem Natalis Christi, patrem filius Bingæ reperit: eumque ore ad os inuerepellans super anathemate quo premeretur, & omni regni compositione, cum summa modestia conuenit: ea si pater satageret, vt ecclesiæ reconciliaretur, & turbationem regno adimeret, se in eius futurum potestate ad omnia pariturum. Imperator omnia reiecit ad principum conuentum, facturum se, quod ex Imperij dignitate & seniorū consilio agendum duceretur. Vterq; Moguntiam contēdit. Cum ergò compertu haberet filius, patrem clam

mach-

machinari apud eos, quos sibi putaret consentaneos, ea quae paci & instituto non congruerent, orauit patrem, idq; si reniteretur, cogere poterat, ut propter pontifices, qui eius euitarent cōmunionem, secederet in locum vicinum conuentui arcis secretè, vbi diligentissimè asseruaretur, curante filio, nè quis præter solitos ministros eum inerpellaret.

## CAPVT XX.

1106. **H**enricus ergò eius nominis V. iam patre velut capto, & in arce conseruato, libera potestate regnum administrat. Ad annum Christi sextum post mille centum, Moguntia tum tantus erat principum conuentus, quantus ab vlla vnquam memoria. Quinquagintaduo numerabatur illustres, nec quisquam ex omni regno defuisse putabatur, præter vnum Magnum Saxoniae ducem, qui solus atate graui adesse non poterat. Superuenientes apostolicae sedis legati, Albanus & Constantiensis episcopi, anathematis execrationem, quod in seniore Henricum à tot sibi succedentibus Romanis pontificibus promulgatum erat, testificati renouarunt, cōmunionem eius interdicientes vniuersis catholicis viris, & omni regno Romano: hortantes & deprecantes, ut omnes ecclesiae filij, matris incolumitati consulerent aduersus tantum hostem: vnius capitis contumacis superbiam frangerent. Hic iam variant scriptores: Quidam contendunt, absentem omni Imperij honore destitutum, mandatumq; Moguntino, Coloniensi, & Wormatiensi episcopis, ut eum adentes, Imperialia insignia auferrent inuito. Cumq; in senioris venissent cōspectum Ingelheim, quo loco palatium instruxit Magnus Carolus, mandata concilij exponebant pontifices, poscentes, ut insignia volens traderet. Illo autem causam requi-  
rente

rente tam seuera in se inauditum à concilio sententia, obieciſſe ei feruntur, in conferendis episcopatibus & abbatijs Simoniam. Tunc Imperator: Dic Moguntine, dic Colonienſis, per nomen æterni Dei, quid à vobis acceperim? Dixerunt, nihil. Et Imperator: Gloria Deo in excelsis, quia vel in hac parte fideles inuenti sumus. Certè maxima vestra dignitates potuiſſent magnum camera nostra, si ita quaereretur, quaſtum praſtitiffe. Dominus Wormatiensis nouit, & nos non ignoramus, quaſtu, an gratia interueniente illum receperimus: Nolite patres temerare fidem veſtrā: Ecce iam ſenio laboramus, ſuſtinet modicum, & nolite in confuſione gloria noſtram terminare: Generalem curiam expetimus: Si cedendum eſt, proprijs manibus filio coronam trademus. Illis renitentibus, & vim oſtendentibus: parumper ſecedens, Imperialibus ſe veſtiuit inſignijs: & reuerſus: Hac, inquit, Imperialis honoris ſunt inſignia: Hac mihi praſtitit æterni regis pietas, & principū electio. Potens eſt Deus nos in his conſeruare, & manus veſtras ab opere capto cohibere: quanuis ſinus armis & militia noſtra deſtituti: Securi enim de tali violentia nobis non proſpeximus. Sed timor Dei vos coërceat, quos pietas non reuocat. Quid ſineutrū reueremini, ecce praſentes ſumus, non poſſumus viribus reſragari. Heſitant pontifices, ſed inuicē cohortantes, accepto conamine, Imperatorem adeunt, coronam capiti detrahunt, & ſede detractum, omnibus Imperialibus exuunt. Imperator ab alto ductis ſuſpirijs, ſic eos alloquitur: Deus vltionum dominus, videat, & vindicet iniquitatem quam facitis: Ignominiam ſuſtineo antè inauditam. Sed delicta iuuentutis apud iuſtum iudicem Deum luo: vos tamen immunes à crimine non eritis: quia inſurandum praenaricati, inſti-

vindicis ultionem non effugietis: Non prosperetur honor vester: Sit portio vestra cum eo qui tradidit Christum. Illi obturantes aures retrocedunt, filio eius Imperialia deferentes. Fugit autem inde pater in Limborg. Inuenit venantē ibi quendam ex principibus, quem dudum illo priuauerat ducatu: Hic, ut audiuit rem gestam, misertus illius, fertur collegisse octingentos lorincatos, & reduxit Imperatorem in Coloniā. Hæc est narratio nostrorum annalium. Alij breuius rem scribunt. Cum deposceret Imperator prodire in conspectum concilij Moguntia congregati, veriti principes, nè senis commiseratio, quem sciebant incorrigibilem, populum in tumultum verteret, omnes qui de concilio regni fuere cum legatis apostolica sedis, Ingelheim se conferunt, senem concilio circumsistunt, eum vsque ad reatus sui confessionem pertrahunt: Satisfactionem pollicetur ex eorum consilio: Legati apostolici absque generalis synodi decreto nihil facere se posse testantur. Imperator tamen legatis & principibus, vbi consenserunt, annuens, Imperialia insignia, crucem, lanceam, sceptrum, globum, atque coronam, filio permittit, prospera illi imprecans: illum primatibus multo fletu commendat, & extunc iuxta summi sacerdotis totiusq; ecclesia decreta, sua se consulturum animæ promissit.

## CAPVT XXI.

**H**oc ordine Henricus eius nominis V. primum à patre, deinde ab vniuersis Germania principibus in regem iam secundò electus, ab apostolicis quoque legatis per manûs impositionem, catholicè confirmatus, acceptis tam ab episcopis quàm à laicis principibus, iuxta morem regni sacramentis, coepit anno Christi sexto post centum atq; mille regnare. Relatis ergò corā rege cunctisq;

1106.

Hisq; Germaniæ principibus & præfulibus omniq; clero  
 & populo legationibus Rom. sedis, super ecclesiarum re-  
 gni commendatione diuersa, & erratorum emendatione  
 ab vniuersis aquanimiter promissa, placuit tam regi  
 quàm primoribus, ad sanctam matrem Romanam eccle-  
 siam, tantos ac tales ex Germania mitti legatos, qui &  
 de obiectis ritè rationem reddere, & de incertis sagaci-  
 ter inuestigare, ac per omnia ecclesiasticis vtilitatibus  
 possent consulere. Separantur in hoc opus viri sapientia  
 pleni, spiritu, dignitate, natalibus, & eloquentia præci-  
 pui: nullaq; secundum Deum, siue seculum, veneratio-  
 ne indigni. A Lotharingia Bruno Treuerensis, à Saxo-  
 nia Henricus Magdeburgensis, à Fræcia Otto Bamber-  
 gensis, à Bauaria Eberhardus Eystetensis: ab Alemania  
 Gebehardus Constantiensis, à Burgundia Curien-  
 scopi. Nonnulli etiam nobiles de latere regis laici: idq;  
 inter cetera suscipiunt in mādatis, vt si fieri possit, domi-  
 ni apostolici præsentia Cispalpinis regionibus sollicitet ex-  
 hiberi. Sic nimirū post tot annos obnubilata lux denuò  
 cœpit oriri orthodoxa: De publicatur & vētilatur, diju-  
 dicatur & cōuincitur, sætet & respuitur, condemnatur  
 & anathematizatur hæresis Zwigbertina & Hæriciana,  
 fugatis & destitutis eius defensoribus, sectatoribusq;: Ca-  
 tholici præficiuntur sedibus, è quibus etiā aliqui inter ipsa  
 festa cōsecrantur. Cadauera schismaticorum, inprimis  
 Zwigberti, iā annis sex tumultati, proyiciuntur de sepulcris,  
 & ab ipsis ordinati, vsq; ad cōcilij generalis satisfactionē  
 & ordinationē suspēduntur. Erat tamē in Italia marchi-  
 onatu ad Aquinū quidam partiū Imperatoris præfectus,  
 qui abbatē de Ferraria assumptū, papā Casaris appella-  
 ret: sed cū nemo sequeretur absurdā nouitatē, pœnituit  
 statim vtrunq; facti, & in confusione sua vterq; vsq; ad  
 plenam

plenam concilio satisfactionē praestitam permanfit. Dum autem missi, quos diximus, oratores Roman contendere, peruenissentq; ad vallem Tridentinam, eiusque oppidum: Albertus illarum partium nobilis adolescens, cum armata cohorte irruit super inermes: Cecidit, cepit, vinxit. Sic enim Henricus senior per epistolas, quas querulosas iussit circumferri, agebat apud consentaneos: circumuentum se ac vi coactum, dimisisse Imperium, non sua sponte: proinde qui sacramentorum essent memores, iniuriam eius vindicaturi adessent. Constantiensis episcopus cum suo comitatu diuerso itinere ingrediens, auxilio Matildis comitisse peruenit ad Urbem: Omnia penē itinera Henricus senior curauit asseruari. Otto Bambergensis episcopus; quod idem Albertus victor eius esset miles, retrō dimittitur, cuius etiam interuentu Bruno Treuerensis & Zwigbertus comes, cum mandatis conueniendi seniore Henricum, eiq; satisfaciendi, relaxantur. Sed Zwelpus dux Bauariae hac veritus, magna suorum manu cōtendit Tridentum, episcopum loci, quem ciues reprobauerunt, inuehens, & violentos illos ita comprimens, vt laxatis, quos tenebant, capitiuis, nudis pedibus veniam factorum precarentur. Cometes qui tum ab initio Quadragesimae in Dominicam luxit passionē, mala multa praesagebat. In Elsatia tum se cōmouēre nonnulli, qui iuniori Henrico malē vellent.

## CAPVT XXII.

**H**enricus senior denuō sibi partes cōciliabat, episcopum Leodiensem, ducem Lotharingiae Henricum, Coloniam, Iuliacum, Bonnam, quae & Verona, vrbes: sed inter hac intrepidus filius, Pascha Leodij celebrare constituit, vt patris molitiones rumperet: Ibiq; conuentum principibus indicit, Colonia demorantibus,

quis

qui hostilia sensere. Ipse rex iam Aquisgrani agens in die Dominica cæna, præmisit trecentos equites, qui occupato ponte transitum præberent super Mosam: Idem præsentiens Henricus dux Lotharingia, præmisit & ille validiorem manû: Congrediuntur, de occupando ponte contendentes: & instituta dimicatione, regij repelluntur: Aditus regi præcluditur: Cadunt multi, dum pugnant pertinaciter: Alij in profluentem impelluntur. Hac re permotus rex, curiam transfert in Bonnam: ibique Henricum Lotharingum maiestatis reum ducatu priuat, bellumque parat Lotharingia. Henricus autem pater Coloniam communiuit, archiepiscopo propulso: valla & propugnacula firmauit: Quibus ex sententia constitutis, Leodium se transfert, idem ibi quodè moliturus. Interim rex Coloniam medio ieiunio obsidet: sed casso labore teritur. Fiunt sub muris leuia prælia: sed ciuitas obsirmata non capitur. Senior autem Henricus, literas cum nuncijs mittit principibus regni in castris apud Coloniam, sub hac forma: Henricus Romanorum Imperator Augustus: Episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, cæterisque regni principibus, Gratiam & dilectionem dignantibus eam recipere. Conquerimur Deo omnipotenti, & Domino sanctæ Mariæ, & beato Petro apostolorum principi patrono nostro, & vobis principibus omnibus, quod iniuste, crudeliter, inhumanè, in illa fide, de qua dubitare non debueramus, tractati sumus: & tam honore regni, quàm prædijs & omnibus quæ habebamus, contra diuinum & humanum ius, ad insaniam & improprium regni, ita expoliati sumus, vt nihil nobis præter solam vitam sit relictum: Vbi cum fermè omnes essetis, magna pars vestri visa est dolere & tristari: sed prohdolor nihil nobis contulit ve-

stra tristitia, quin de nobis sibi satisfaceret voluntas ini-  
 micorum nostrorum odiosa. Et quia cum consilio & ro-  
 gatu filij nostri, fide & securitate vite & honoris nostri  
 ab eo accepta, primum fiducialiter & desideranter in  
 praesentiam legati Romani & principum tenderemus, ut  
 eorum ordinatione ageremus, tam de statu ecclesie &  
 honore regni, quam de salute anime nostrae: Ipse non est  
 veritus in hac voluntate & obedientia nos contra da-  
 tam fidem capere, & vsque ad articulum ferme mortis  
 ducere: Non ausi sumus illi nos ita credere, ut iniurijs  
 & contumelijs nos pro voluntate sua, sicut prius, affi-  
 ciat. Quapropter multum rogamus vos & obnixè pre-  
 camur, ut pro timore Dei, & honore regni, & honestate  
 vestra, dignemini studere, quomodo de iniuria in ocu-  
 lis vestris nobis illata, per vos possimus recuperare iusti-  
 tiam: Nos quoque pro consilio vestro & aliorum, qui  
 nos odio non habent, religiosorum virorum, parati su-  
 mus tam filio nostro, si in aliquo eum offendimus, quam  
 alicui in regno libenter emendare. Praeterea, sicut Do-  
 mino papa in praesentia legati sui & vestra, obedire pa-  
 rati fuimus, ita & nunc parati sumus ei omnem debitam  
 reuerentiam & obedientiam sincero corde & deuotio-  
 ne praesentialiter exhibere: & tam consilio vestro, quam  
 spiritualis patris nostri Hugonis abbatis Cluniacensis,  
 aliorumque religiosorum virorum, de statu ecclesie &  
 honore regni, quantum in nobis est, disponere. Cum er-  
 go ad haec omnia parati simus, rogamus vos & obnixè  
 precamur, quatenus pro Deo & honore regni & vestro,  
 instanter moneatis filium nostrum, ut secundum praeser-  
 tam sententiam nulla ei aduersum nos residua sit occa-  
 sio: amodo desistat nos & fideles nostros persequi, &  
 quietè pacificeque viuere permittat, ut supradicta inte-  
 grè

grè cum tranquillitate perficiantur: Quod si noluerit, rogamus vos per authoritatem Romanae ecclesiae, cui nos committimus, & per honorem regni, nè super nos & fideles nostros veniatis: quia manifestum est, eum nõ diuina legis zelo, vel Romanae ecclesiae dilectione, sed concupiscentia regni, patre iniuste priuato, hoc incepisse: apud quem si interpellatio vestra, nullaq; alia interuentio, ad praesens prodesse poterit, appellamus Rom. pontificem, & sanctam Romanam sedem & ecclesiam. Ponendũ fuit in sua forma literarũ exemplar ad fidem.

## CAPVT XXIII.

**P**ost lectus coram multitudine, tam has, quàm alias literas, parum verbis, nihil autem intentione à prioribus discrepantes, quas ad filium Hèricum regem dedit, Rex ex primatum consilio legationem vicariã patri remisit: quam tamen prius promulgari, per Magdeburgensem archiepiscopum Henricum iussit: & hoc facto, suorum in se animos valdè confirmauit. Erant autem mandata huiuscemodi: Post inueteratam circiter annos quadraginta discissionem Imperij Romani, quae tam diuinas, quàm humanas iam penè leges aboleuit, & exceptis mortibus omnimodis, sacrilegijs, periurijs, rapinis, & incendijs, ipsum regem nostrum non tantum in solitudinem, sed etiam ad apostasiam à catholica fide, siue in ipsum paganismum propemodum rededit: respiciente tandem ecclesiam suam diuina clementia, nos eiusdem Christi sponsa filij, per Spiritum sanctũ in unitatem fidei æquanimis, respicimus ipsum incorrigibile schismatũ illorũ caput, Henricũ scilicet quoddam Imperatorẽ, zelo Dei & apostolicae fidei obediẽtia abdicauimus, catholicũ nobis, licet ipsius de semine natũ regẽ elegimus: cuius regni principiũ, sui finẽ esse cõspiciens, etiã

X 4 ipse

ipse tanquam voluntarius, sed ut eius iam fatentur litera, nimis inuitus collaudauit, regalia reddidit, curam cum regno nostra fidei lachrymando commisit: de reliquo nullam se regni pompam, sed animam suam medelam quaesiturum spondit. At nunc ecce pristinis se reddens tergiversationibus, praedictum se passum per terrarum orbem conqueritur: Gallorum, Anglorum, Danorum, ceterarumque finitimarum gentium gladios cordibus nostris infingere meditatur: Super illatis iniurijs recuperare sibi iustitiam precatur: Consilijs quoque nostris se promptum decetero obedire pollicetur: Re autem vera solitis argumentis castra haec Domini dispergere, Christi exercitum exarmare conatur: Et ut in propatulo est, vineam Domini, quae iam florescere cepit, tam per se, singularem utique feram, denud depascere, quam per vulpes, homines dolosos, demoliri: ac per sacrilegia sacerdotum Belial anathemati recidiuo reddere, immo, quod dictu quoque nefas est, Christum iam in ecclesia sua resurgentem, in omnium cordibus iterum crucifigere contendit. Quapropter placet tam regi quam vniuersis regni principibus, immo cuncto exercitui orthodoxo, quod senior ille, ne vlla pateat illi aduersum nos iusta querela, quacunque elegerit securitate, quacunque maluerit statione, coram praesente senatu simul et populo causam suam agat, iustitiam suscipiat, eamque reddat: quatenus ab ortu schismatis omnibus seditionum causis, ac si nil iam inde fuerit diffinitum, vndique discussis, tam filio quam patri sua cuique iustitia respondeat, ecclesiae vero status, non ut ipse more suo proponit, post longas inducias, sed in praesentiarum his controuersijs diremptis, desinat vacillare.